
 

COMUNE DI CORDENONS 
Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Pordenone 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 
 
Reg. Gen. n° 256  del 24-03-14     
 
Proposta di Determinazione di Impegno N.277  DEL 24-03-2014 
 
Impegno n.________________ 
C.I.G. Z520E5A475 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI COLLAUDO E VERIFICA PERIODICA DEL PONTE 
SVILUPPABILE A CESTELLO MATRICOLA FO_E_150 
DELL'AUTOPIATTAFORMA B75-12 TARGATA PN 169959. AFFIDAMENTO 
INCARICO ALLA DITTA CENTRO SERVIZI AUTO COCOZZA DI 
PORDENONE. IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio Geom. Roberto 
Piccin; 
Nominato con decreto del Sindaco n. 14. del 30.12.2013; 
Dato atto 13/12/2013 il Consiglio Regionale del Friuli Venezia Giulia ha 
approvato la legge finanziaria regionale per l’esercizio 2014; 
Preso atto che la precitata legge finanziaria 2014 (L.R. n. 25 del 13/12/2013) ha 
previsto all’articolo 14 comma 14 che i Comuni e le Provincie della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 entro il termine di sessanta giorni dalla deliberazione della 
Giunta Regionale di fissazione dell’entità del concorso di ciascun Ente Locale al 
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica (patto stabilità regionale 2014) 
da deliberarsi entro il 30 aprile 2014; 
Richiamato inoltre l’articolo 44 comma 4 ter della L.R n. 1 del 9 gennaio 2006 che 
prevede che: “nel caso in cui il termine di deliberazione del bilancio di previsione 
scada in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, è 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale termine e gli enti 
locali, con riferimento all’ultimo bilancio definitivamente approvato possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 
un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi”;  
Premesso che con deliberazione C.C. n. 92 in data 10/08/2013 sono stati 
approvati gli strumenti di programmazione economico-finanziaria per gli anni 
2013-2015; 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 256 del 24-03-2014  -  pag. 2  -  Comune di Cordenons 

Richiamate le variazioni apportate a tali strumenti nel corso dell’esercizio 
finanziario 2013; 
Considerato che in attesa delle definizioni degli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria per gli anni 2014-2016 occorre garantire la funzionalità dei 
servizi pubblici del Comune e che, pertanto, si rende necessario provvedere in tal 
senso in via transitoria; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 1 in data 9 gennaio 2014 di autorizzazione 
alla proroga del PEG 2013 per l’anno 2014; 
Atteso, che risulta necessario provvedere con urgenza sia all’indagine 
supplementare,- secondo normativa, - che alla verifica periodica, del ponte 
sviluppabile a cestello matricola FO_E_150, di proprietà comunale,  e che nello 
specifico necessita per la verifica stessa anche di quanto segue: 
· Relazione timbrata e firmata eseguita da ingegnere qualificato e secondo 
normativa vigente della vita residua, analisi di funzionalità e dello stato di 
conservazione sulla base di ispezione visiva e delle risultanze dei controlli non 
distruttivi eseguiti da ditta certificata su impianto di sollevamento in oggetto. 
Esecuzione controlli non distruttivi per l’impianto eseguiti da ditta certificata ed 
abilitata. 
Visti: 
 - il comma 11 dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e succ.modif.ed i. 
stabilisce che si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può 
procedere ad affidamento diretto nel caso di servizi lavori e forniture, quando 
l'importo della spesa non superi l'ammontare di euro 40.000,00; 
- il comma 5c lettera b) dell’art. 6 del Regolamento delle forniture e servizi in 
economia come approvato con Delibera di Consiglio Comunale num. 69 del 
30.07.2013, il quale recita: 
Nel rispetto, ove possibile, delle disposizioni di cui all’art. 2 c. 2 del presente 
regolamento, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento, a prescindere dalla richiesta di più preventivi od offerte, sempre entro il 
limite di valore di cui all’art. 125 c. 9, del codice dei contratti, nei seguenti casi: 

omissis….qualora dal mancato o ritardato approvvigionamento possa derivare un danno 
diretto od indiretto al Comune o a terzi; 

Ritenuto, nelle more di completamento della gara generale dei collaudi dei mezzi 
in itinere, di procedere con urgenza, al fine di completare alcuni lavori, al collaudo 
ventennale e alla verifica periodica dell’autopiattaforma B75-12 ; 
Richiesto per le vie brevi preventivo alla Ditta Centro Servizi Auto Cocozza sita in 
Via Musile 30 33170 Pordenone, la quale si è dimostrata disponibile ad effettuare 
il collaudo, giusto preventivo pervenuto via mail il 18.03.2014, per un costo 
complessivo pari ad € 1.420,00 ESCLUSA Iva al 22% così ripartita: 
Verifica ventennale € 1.000,00 
Elaborazione e presentazione 
Richiesta verifica periodica € 100,00 
Controllo pre-verifica  prima della verifica+assistenza al perito ASL in luogo di 
verifica. € 95,00; 
Tariffa per attività di verifica della attrezzatura da eseguirsi da parte del perito 
ASL € 225,00; 
Ritenuto di affidare il servizio succitato, alla ditta di cui sopra, per l’importo 
complessivo di €  1.732,40 compresa Iva al 22% impegnando la spesa 
necessaria al capitolo Capitolo 4390 / 6 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 
AUTOMEZZI SERV. TECNICO/MANUTENTIVI del bilancio corrente anno in fase 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 256 del 24-03-2014  -  pag. 3  -  Comune di Cordenons 

di predisposizione, ove trovasi sufficiente disponibilità; 
 

DETERMINA 
Di richiamare quanto descritto in premessa; 
- di affidare il servizio di collaudo ventennale + verifica periodica annuale, del 
ponte sviluppabile a cestello matricola FO_E_150 dell’autopiattaforma B75-12, 
alla ditta Centro Servizi Auto Cocozza sita in Via Musile 30 33170 Pordenone, 
giusto preventivo pervenuto via mail il 18.03.2014, per un costo complessivo pari 
ad € 1.732,40 compresa Iva al 22%; 
- di disporre l’imputazione della spesa necessaria pari ad € 1.732,40 compresa 
Iva al 22% al capitolo 4390/6 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE AUTOMEZZI 
SERV. TECNICO/MANUTENTIVI del bilancio corrente anno in fase di 
predisposizione, ove trovasi sufficiente disponibilità; 
di precisare che: 
-  la spesa è finanziata con mezzi ordinari di bilancio; 
- alla liquidazione dei compensi per le forniture di cui trattasi si provvederà su 
presentazione  di regolare fattura, previa apposizione di visto di regolarità da 
parte del tecnico competente. 
- - di dare atto che l’erogazione finanziaria derivante dal presente provvedimento 
è soggetta agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 26 del Decreto Legislativo 
nr. 33/2013 e pertanto i dati richiesti dalla vigente normativa saranno pubblicati in 
apposita sezione, del sito istituzionale del Comune di Cordenons, denominato 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 
Resp.le del Procedimento: PICCIN ROBERTO 

Resp.le dell’istruttoria: NICOLO FRANCESCA 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 PICCIN ROBERTO 

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° 
comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 
 
  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 LOVATO Maria Elena    
 
  

 


